UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 60
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE 1

AVALIAÇÃO (CPA), constituída pela Portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2

2014, alterada pelas Portarias GR nº 244, de 11 de maio de 2017 e GR nº 391, de 11 de 3

agosto de 2017. 4

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na Sala de 5

Videoconferência da Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico e 6

Tecnológico da Universidade Federal de São Carlos (FAI-UFSCar), do campus São Carlos, teve 7

início, sob coordenação do Prof. Dr. Márcio Luis Lanfredi Viola, a 60ª Reunião Ordinária da 8

Comissão Própria de Avaliação (CPA), com os presentes Prof. José Eduardo Marques Baioni, 9

Emilene da Silva Ribeiro, José Marques Póvoa, e por meio dos recursos de videoconferência, a 10

Profa. Miriam Mabel Selani (campus Lagoa do Sino), Prof. Tersio Guilherme de Souza Cruz 11

(campus Sorocaba), Prof. Dr. Paulo Cézar de Faria (campus Araras), Márcio Augusto Joioso 12

(campus Araras), Alessandra Maria Garcia Barbosa (campus Araras). 1. INFORMES: O Prof. 13

Márcio comunicou que se reuniu com o Prof. Ademir Donizeti Caldeira, Pró-Reitor de Graduação, 14

em 29/08/2018 às 15:30, para conversar sobre a possibilidade de contratação de Caroline Godoy 15

para o gerenciamento do processo de avaliação de 2018 e análise estatística dos dados coletados 16

através dos questionários a serem enviados aos discentes e docentes e o Pró-Reitor de Graduação 17

confirmou a contratação de Caroline. O Prof. Márcio acrescentou que foi informado ao Prof. 18

Ademir que a CPA já iniciou o processo de atualização dos questionários discente e docente. Além 19

disso, o Prof. Márcio comunicou que foi sugerido ao Prof. Ademir que ele tentasse agendar uma 20

reunião com a Reitora, Profa. Wanda Aparecida Machado Hoffmann, para tratar da estrutura atual 21

da CPA e suas deficiências, propondo o fortalecimento da CPA através da criação de uma estrutura 22

própria ao invés de depender da contratação de uma pessoa para realizar a avaliação dos cursos de 23

graduação. José Marques Póvoa concordou e acrescentou que, na Universidade, a CPA está 24

fortemente vinculada à imagem de avaliação dos cursos de graduação, mas é algo maior, devendo-25

se iniciar um processo de mudança da concepção da Universidade a respeito da CPA através de 26

reuniões com membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) e coordenadores dos cursos de 27

graduação, chefes de departamentos, representantes discentes para que a comunidade acadêmica 28

seja inserida no processo avaliativo. O Prof. Paulo concordou com a fala de José Marques Póvoa. 29

José Marques Póvoa finalizou afirmando que a CPA e a gestão da Universidade devem estar em 30

sintonia, com os gestores utilizando os resultados das avaliações feitas pela CPA para a melhoria da 31

Universidade. 2. COMUNICAÇÃO DOS MEMBROS: O Prof. Paulo apresentou a nova 32

representante discente titular, Alessandra Maria Garcia Barbosa, e sua suplente Bruna Santana 33

Della Libera, ambas do campus de Araras.  O Prof. Paulo também apresentou o representante 34

técnico-administrativo titular do campus de Araras, Márcio Augusto Joioso. 3. PAUTA: 3.1 – 35

Aprovação da Ata da 59ª Reunião: A ata da 59ª Reunião foi lida e aprovada por unanimidade. 3.2 36

– Discussão sobre o processo avaliativo 2018 e atualização dos questionários discente e 37
docente: O Prof. Márcio agradeceu as sugestões enviadas, por e-mail, pelos membros. O Prof. 38

Baioni relatou que ele enviou e-mail para o Prof. Leonardo Antônio de Andrade, Pró-Reitor de 39

Assuntos Comunitários e Estudantis (ProACE), pedindo sugestões a serem incorporadas nos 40

questionários, mas ainda não teve resposta. O Prof. Baioni também comentou sobre a necessidade 41

de elaborar um questionário para avaliar os discentes dos programas de pós-graduação da UFSCar. 42

O Prof. Paulo sugeriu reescrever a primeira questão dos questionários discente e docente conforme 43

o Apêndice A do Regimento dos Cursos de Graduação da UFSCar, de setembro de 2016, que 44

aborda o Perfil do Profissional a Ser Formado pela UFSCar. A representante discente, Alessandra 45

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

Maria Garcia Barbosa, propôs acrescentar, no questionário discente, uma questão a respeito do 46

restaurante universitário e um item, na quinta questão, a respeito da tutoria. O Prof. Márcio 47

comentou que foi incorporado no item j) da terceira questão, em ambos os questionários, a palavra 48

temas transversais. O Prof. Márcio acrescentou que é necessário atualizar algumas siglas e nomes 49

de sistemas como, por exemplo, substituir ProGradWeb por SIGA. O Prof. Baioni comentou que 50

deveria ter uma questão sobre o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da UFSCar no 51

questionário docente. O Prof. Márcio finalizou a reunião dizendo que os questionários discente e 52

docente serão atualizados para posterior apreciação dos membros. Sem mais nada a tratar, o 53

Coordenador agradeceu a presença de todos e para constar, eu, Márcio Luis Lanfredi Viola 54

(Coordenador da CPA - Campus São Carlos), lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, 55

será assinada por mim e pelos demais membros presentes. 56

Membros da CPA: 57

MÁRCIO LUIS LANFREDI VIOLA_______________________________________________   58

JOSÉ MARQUES EDUARDO BAIONI____________________________________________  59

EMILENE DA SILVA RIBEIRO__________________________________________________  60

JOSÉ MARQUES PÓVOA_______________________________________________________  61

MIRIAM MABEL SELANI (via videoconferência)  62

PAULO CÉZAR DE FARIA (via videoconferência)  63

TERSIO GUILHERME DE SOUZA CRUZ (via videoconferência)  64

MÁRCIO AUGUSTO JOIOSO (via videoconferência)  65

ALESSANDRA MARIA GARCIA BARBOSA (via videoconferência)  66